
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 53 del 24/04/2020

Oggetto: PARZIALE RIAPERTURA DEL CENTRO RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI DI 
VIA SAPORITI NELLE SOLE GIORNATE DI LUNEDI', MARTEDÌ, MERCOLEDÌ E GIOVEDÌ' A 
FAR TEMPO DAL GIORNO 27 APRILE 2020 AL GIORNO 07 MAGGIO 2020.

IL SINDACO

VISTI:

-  il  D.L. 23 febbraio 2020,  n. 6 recante “Misure urgenti  in materia di  contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica daCOVID-19”;

-  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23  febbraio  2020,  recante  “Disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Misure urgenti per il  
contenimento del contagio nella Regione Lombardia e nelle province di Modena, Parma, Piacenza, 
Reggio  nell’Emilia,  Rimini,  Pesaro  e  Urbino,  Alessandria,  Asti,  Novara,  Verbano-Cusio-Ossola, 
Vercelli, Padova, Treviso, Venezia”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto  legge  23  febbraio  2020,  n°  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero 
territorio nazionale”; 

- il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, sull'intero territorio nazionale”;
- l’ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020;

- le ordinanze della Regione Lombardia n. 514 del 21.03.2020, n. 515 del 22.03.2020 e n. 517 del 

Ordinanza. n. 53 del 24/04/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



23/03/2020  ad  oggetto  “Ulteriori  misure  per  la  prevenzione  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da Covid – 19”;

- il DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

- il DPCM 1° aprile 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili 
sull'intero territorio nazionale”;

- il DPCM 10 aprile 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili 
sull'intero territorio nazionale”;

- l’ordinanza della Regione Lombardia n. 521 del 04/04/2020, n. 522 del 06/04/2020 e n. 528 del 
11/04/2020;

CONSIDERATO che  per  ottemperare  alle  varie  normative  che  si  sono  succedute  a  seguito 
dell’entrata in vigore del DPCM del 11/03/2020 è stata disposta in data 18/03/2020 la chiusura del 
Centro di Raccolta di Via Saporiti;

PRESO  ATTO della  necessità  sempre  crescente,  data  la  stagione  primaverile,  di  conferire 
prevalentemente rifiuti provenienti dalla manutenzione domestica di orti e giardini privati;

CONSIDERATO che l’accumulo di scarti vegetali può determinare il formarsi di marcescenze, con 
conseguenti molestie olfattive e il formarsi di habitat adatto al proliferare di insetti e/o roditori e che 
pertanto  potrebbero  configurarsi  problemi  igienico  sanitari  sul  territorio  con  nocumento  per  la 
salute dei cittadini;

RITENUTO pertanto, opportuno disporre la parziale riapertura del Centro Raccolta Differenziata 
dei rifiuti di Via Saporiti nelle sole giornate di Lunedì, Martedì, Mercoledì e Giovedì a far tempo dal 
giorno 27 Aprile 2020 e sino al 07 Maggio 2020 adottando le seguenti modalità:

-  Utenze domestiche che dovranno accedere tramite autovettura: l’orario di apertura 
sarà dalle ore 8:00 alle ore 11:45 e dalle ore 13:30 alle ore 16:15 e rispettivamente:

- Martedì: ZONA 1

- Mercoledì: ZONA 2

- Giovedì: ZONA 3

-  Utenze  domestiche  che  dovranno  accedere  tramite  autocarro  e  utenze  non 
domestiche: l’orario di apertura sarà dalle ore 8:00 alle ore 11:45 e dalle ore 13:30 alle ore 
16:15 della giornata di lunedì, con le modalità e moduli di compilazione già in uso.

VISTI gli artt. 50 c. 5 e 54 del TUEL e richiamata pertanto la propria competenza;

ORDINA

la parziale riapertura del Centro Raccolta Differenziata dei rifiuti di Via Saporiti nelle sole giornate 
di Lunedì, Martedì, Mercoledì e Giovedì a far tempo dal giorno 27 Aprile 2020 e sino al 07 maggio 
2020 adottando le seguenti modalità:

-  Utenze domestiche che dovranno accedere tramite autovettura: l’orario di apertura 
sarà dalle ore 8:00 alle ore 11:45 e dalle ore 13:30 alle ore 16:15 e rispettivamente:

- Martedì: ZONA 1

- Mercoledì: ZONA 2

- Giovedì: ZONA 3

-  Utenze  domestiche  che  dovranno  accedere  tramite  autocarro  e  utenze  non 
domestiche: l’orario di apertura sarà dalle ore 8:00 alle ore 11:45 e dalle ore 13:30 alle ore 
16:15 della giornata di lunedì, con le modalità e moduli di compilazione già in uso

Determ. n. 53 del 24/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Verrà consentita la presenza all’ interno del Centro di Raccolta di un numero massimo di 3 utenze.

Ad ogni singola utenza verrà consentito un solo ingresso settimanale.

Per l’accesso al Centro di Raccolta dovranno essere rispettate le seguenti prescrizioni:

- Sarà consentito l’accesso esclusivamente all’ utente che sia in possesso della Carta Regionale 
dei Servizi abilitata all’ ingresso.

- Per ogni singola utenza potrà accedere una singola persona.

-  Sarà  obbligatorio  indossare  dispositivi  di  protezione  individuale  previsti  dalle  norme  ovvero 
mascherina e guanti.

- Sarà vietato l’accesso a piedi con sacchi, carriole o carretti oppure in bicicletta o con un altro 
mezzo differente da un autovettura o autocarro.

-  Sarà  vietato  agli  utenti  scendere  dal  proprio  mezzo  sino  al  raggiungimento  del  punto  di 
conferimento dei rifiuti.

Gli  utenti  provvederanno  autonomamente  a  conferire  i  propri  rifiuti  all’  interno  degli  appositi 
cassoni. Il personale di Seprio presente in loco avrà il compito di vigilare sulla correttezza di dette 
operazioni e non potrà in nessun modo dare supporto agli utenti.

Sarà obbligatorio sostare all’ interno del Centro di Raccolta il tempo strettamente necessario al 
conferimento del materiale differenziato negli appositi contenitori e non potranno essere eseguite 
operazioni di smontaggio per la differenziazione dei materiali all’ interno del Centro stesso.

Sarà obbligatorio attenersi  alle  disposizioni della  presente ordinanza nonché a quelle  date dal 
personale di Seprio e del Comune presenti al Centro di Raccolta.

ORDINA ALTRESÌ’

Alla  Polizia  Locale  di  vigilare  sulla  scrupolosa  osservanza  della  presente  ordinanza,  la  cui 
violazione prevede l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 
2020, n. 19 e di adottare ogni misura idonea per il pieno rispetto delle disposizioni Nazionali e 
Regionali in materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica, inclusa la sospensione degli 
accessi  e/o  la  chiusura  anticipata  del  Centro  Raccolta,  qualora  venissero  accertate  modalità 
improprie di accesso al Centro stesso;

DISPONE ALTRESÌ'

- che il presente atto, immediatamente esecutivo, venga pubblicato sull’Albo Pretorio online del 
Comune e trasmesso agli uffici interessati ed a Seprio Patrimonio Servizi s.r.l., affinché, ciascuno 
per quanto di propria competenza, si attivi al fine di darne puntuale esecuzione;

- che le disposizioni contenute nel presente atto rimangano in vigore fino al 07/05/2020 in relazione 
al protrarsi e/o evoluzione dello stato di emergenza da COVID-19;

- che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di  Varese, alla Tenenza dei 
Carabinieri di Tradate e alla Polizia Locale di Tradate.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 gg decorrenti 
dalla  data di  pubblicazione all’Albo pretorio  Comunale,  nei  modi  previsti  dal  D.lgs.  n.  104 del 
02/07/2010.

Sottoscritta dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 53 del 24/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


